河南工业和信息化职业学院
“阳光晨跑活动”实施方案（试行）

为深入贯彻落实《河南省教育厅关于印发<河南省普通高等学校体育工作十项规定>的通知》（教体卫艺﹝2013﹞787号）精神，促进校园文化建设，培养学生积极主动的体育锻炼习惯，提高学生的思想道德素质、文明礼仪素质和身体健康素质。经研究决定，在全院范围内开展“阳光晨跑活动”。
一、指导思想
以全国学校体育工作会议和《教育部、国家体育总局、共青团中央关于开展全国亿万学生阳光体育运动的通知》（教体艺﹝2006﹞6号）精神为指导，积极贯彻“健康第一”、“每天锻炼一小时，健康工作五十年，幸福生活一辈子”的现代健康理念，提高德育工作实效，进一步推进和谐校园建设，促进师生身心健康水平持续提高。
二、活动主题
“我运动、我健康、我快乐！”

三、活动内容
1.活动启动日期：2014年11月11日。
2.参加对象：一年级全体学生和二年级部分班级学生。
3.晨跑时间：周一至周五，6:50至7:10（节假日、恶劣天气除外）。
4.晨跑地点：校园甬道（详见四系分布图）。严禁学生到校外跑步。
5.晨跑距离基数：2000米。
四、具体要求
1.统一认识，达成共识。各系要深刻领会“阳光晨跑活动”对增强学生体质健康的意义，要把“阳光晨跑活动”纳入到各系年度工作计划。系领导要身体力行，带头参加，制定各系活动方案，安排专人负责，促进该项活动健康持久地开展。
2.宣传到位，形成制度。学生处、团委、四系一部要充分利用各种阵地，加强宣传“阳光晨跑活动”的意义，引导师生树立“健康第一”的观念。团委、学生会各部门，各系入党积极分子以及全体辅导员和班主任要争做宣传员，营造“每天锻炼一小时，健康工作五十年，幸福生活一辈子”的舆论氛围，使“阳光晨跑活动”成为广泛的共识及学生的自觉行动，努力形成常规制度。
3.加强管理，注重评价。强化活动的领导与管理，在活动的内容与形式、过程与评价上形成有效管理，纳入系、班级的考评中，以保证学院阳光体育活动的有效开展。各系派专人对本系班级的晨跑活动进行督促、检查，学生处每天指派专人对各系的晨跑活动进行督促、检查。
五、组织分工
1.学院成立“阳光晨跑活动”工作督导检查小组。小组由学生处牵头，院团委、学生会相关人员参加，主要负责晨跑活动的督导检查。
2.各系要建立和不断完善学生“阳光晨跑活动”督查制度，成立由系党总支书记任组长的“阳光晨跑活动”领导小组，加强各系“阳光晨跑活动”的管理，安排值班老师认真做好当天考勤记录，严格履行请假手续，因病或其它原因不能参加晨跑的学生，应提前向所在系提出书面申请，经辅导员或班主任批准后方可生效。
3.在学院规定的晨跑时间内，学生宿舍需留一名值日生，负责打扫宿舍卫生，开启门窗保持通风，其他学生不允许在宿舍内逗留。
4.学院在开展“阳光晨跑活动”时，要加强对学生的安全教育和管理，引导学生提高自我保护意识和安全意识。
5.学院“阳光晨跑活动”工作督导检查小组及时将督导检查结果进行通报。

六、奖励措施

1.学生处对组织得力、效果显著、出勤率高（依据督导检查结果）的班级进行表彰，并给予相应奖励（班级活动经费倾斜）。

2.学院每学期对“阳光晨跑活动”工作进行总结表彰。学期末，对组织得力、效果显著、出勤率高的系，学院给予相应奖励（学生活动经费倾斜）。

3.学院设立专项经费，用于值班老师补助和“阳光晨跑活动”中表现突出的系和班级奖励。
4.各系可根据本系实际情况制定“阳光晨跑活动”奖惩措施，以激励学生积极参加晨跑活动。
2014年11月6日
附件
四系晨跑集合点和晨跑路线

1.能源工程系
集合地点：田径场主席台前。
路线图：田径场跑道（五圈）。
要求：四路纵队。

2.机械工程系

集合地点：大学生活动中心门前。
路线图：大学生活动中心--教学楼西—实训楼南—广场西--大学生活动中心（四圈）。
要求：四路纵队。

3.建筑工程系

集合地点：医务室。
路线图：医务室—信息楼东侧往南—广场内环—信息楼西侧--医务室（四圈）。
要求：四路纵队。

4.信息工程系
集合地点：网球场东侧。
路线图：篮球场外围（十圈）。
要求：二路纵队。